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SOYABON BANDLARINING XORIJIY 
INVESTORLARNI HIMOYA QILISH UCHUN 

O‘ZBEKISTON HUQUQIY TIZIMIGA 
INTEGRATSIYALASHUV ZARURIYATI
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Annotatsiya: Maqolada O‘zbekistonning ikki tomonlama investitsiya bitimlarida (BITs) umbrella shartnomalarining yo‘qligi 
muammosi ko‘rib chiqiladi. Umbrella shartnomalari xorijiy investorlarning huquqlarini himoya qilishda muhim vosita bo‘lib, 
davlat tomonidan shartnoma majburiyatlarining buzilishini xalqaro investitsiya bitimi buzilishiga aylantirish imkonini beradi. 
Ushbu mexanizmning yo‘qligi investorlarning ishonchini pasaytiradi va mamlakatning uzoq muddatli kapital kiritish uchun 
jozibadorligini kamaytiradi. Maqolada O‘zbekistonning BITs va investitsiya shartnomalariga umbrella shartnomalarini 
kiritish bo‘yicha takliflar berilgan bo‘lib, bu investorlar huquqiy himoyasini kuchaytirishga va milliy investitsiya muhitining 
raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: Umbrella clause, ikki tomonlama investitsiya bitimlari (BITs), xorijiy investorlar, investitsiyalarni himoya qilish, 
O‘zbekiston, xalqaro investitsiya huquqi, shartnoma majburiyatlari, investor ishonchi, huquqiy tizim, arbitraj.

Abstract: The article addresses the issue of the absence of umbrella clauses in Uzbekistan’s Bilateral Investment Treaties 
(BITs). Umbrella clauses are a vital tool for protecting the rights of foreign investors by transforming breaches of contractual 
obligations into breaches of international investment agreements. The lack of this mechanism undermines investor 
confidence and reduces the country’s attractiveness for long-term investments. The article offers recommendations 
for integrating umbrella clauses into Uzbekistan’s BITs and investment contracts, enhancing investor protection and 
improving the competitiveness of the national investment climate.

Key words: Umbrella clause, bilateral investment treaties (BITs), foreign investors, investment protection, Uzbekistan, 
international investment law, contractual obligations, investor confidence, legal system, arbitration.

Аннотация: В статье рассматривается проблема отсутствия умбрелла-клаузул в двусторонних инвестиционных 
соглашениях (BITs) Узбекистана. Умбрелла-клаузулы являются важным инструментом защиты прав иностранных 
инвесторов, позволяющим трансформировать нарушение договорных обязательств в нарушение международного 
инвестиционного договора. Отсутствие данного механизма ограничивает уровень доверия инвесторов и снижает 
привлекательность страны для долгосрочных капиталовложений. В статье предлагаются рекомендации по 
внедрению умбрелла-клаузул в BITs и инвестиционные контракты Узбекистана, что позволит усилить правовую 
защиту инвесторов и повысить конкурентоспособность национального инвестиционного климата.

Ключевые слова: Зонтичная оговорка, двусторонние инвестиционные договоры (ДИД), иностранные инвесторы, 
защита инвестиций, Узбекистан, международное инвестиционное право, договорные обязательства, доверие 
инвесторов, правовая система, арбитраж.

K I R I S H
Soyabon bandining ta’siri xalqaro investitsiya nizolari bo‘yicha investorlarga ikki tomonlama investitsiya 

shartnomalarida (BIT) taqdim etilgan himoya doirasini kengaytirish imkonini beruvchi huquqiy mexanizmdir. 
Soyabon bandi odatda BITda mavjud bo‘lgan qoida sifatida belgilanishi mumkin, bunda har bir Ahdlashuvchi 
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davlatga boshqa Ahdlashuvchi davlat investorlari bilan tuzilgan barcha investitsiya majburiyatlarini bajarish 
talabi qo‘yiladi.

Investitsion shartnomalardagi soyabon bandlari odatda mezbon davlat tomonidan ushbu mamlakatga 
sarmoya kiritishga tayyor investorlar foydasiga o‘z zimmasiga olgan barcha majburiyatlarni bajarishni 
kafolatlaydi. Boshqacha qilib aytganda, soyabon bandi mezbon davlat va’dalari uchun ijro mexanizmi sifatida 
ko‘riladi. Soyabon bandlari ba’zan “majburiyatlarga rioya qilish”, “shartnoma muqaddasligi”, “pacta sunt 
servanda” yoki “oyna effekti bandlari” sifatida ham tanilgan va butun dunyo bo‘ylab ikki tomonlama investitsiya 
shartnomalarining yarmidan bir oz kamida uchraydi.

Soyabon bandi – bu investorlarga BIT buzilishi doirasida sof investitsiya shartnomasi bo‘yicha da’vo 
qo‘zg‘atish imkonini beradigan barcha qismni qamrab oluvchi qoidadir. Bu juda muhim, chunki investitsiya 
shartnomasi BITdan alohida shaklda tuziladi. BIT ikki suveren davlat o‘rtasida tuzilsa, investor va suveren 
davlat o‘rtasida esa investitsiya shartnomasi tuziladi.

Umumiy soni 2500 dan ortiq bo‘lgan ikki tomonlama investitsiya shartnomalari (BIT) haqli ravishda 
xorijiy investitsiyalarni xalqaro huquqiy tartibga solishni rivojlantirishning harakatlantiruvchi kuchi hisoblanadi. 
Aksariyat BITlarda soyabon bandlari mavjud bo‘lgani uchun, BITning asosiy jihatlarini tushunish juda muhim. 
BITlar, shuningdek, investitsiyalarni himoya qilish shartnomalari sifatida ham tanilgan. Ular 1980-yillardan 
boshlab ommalashib, ayniqsa rivojlanayotgan mamlakatlarda kapital qo‘yilmalarni rag‘batlantirish vositasi 
sifatida ishlatilgan1.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xorijiy investitsiyalarni himoya qilish masalasi zamonaviy xalqaro huquqiy munosabatlarning eng dolzarb 

yo‘nalishlaridan biridir. Bu borada “soyabon bandi” (umbrella clause) mexanizmi muhim rol o‘ynaydi. U 
investitsiya shartnomalari bo‘yicha davlat zimmasiga olingan har qanday majburiyatlarni xalqaro majburiyat 
darajasiga ko‘taradi. Shu bois, bu bandlar xorijiy investorlar uchun qo‘shimcha kafolat sifatida xizmat qiladi.

M. Sornarajah o‘zining “The International Law on Foreign Investment” asarida soyabon bandlarining 
huquqiy mohiyatini chuqur tahlil qilib, ularni investor huquqlarini mustahkamlashning eng samarali vositalaridan 
biri sifatida ta’kidlaydi. Uning fikricha, ushbu bandlar orqali davlatlarning oddiy ma’muriy yoki shartnomaviy 
majburiyatlari ham xalqaro huquqiy majburiyat sifatida ko‘riladi.

R. Dolzer va C. Schreuer o‘zlarining “Principles of International Investment Law” nomli ishida soyabon 
bandlarining BIT (Bilateral Investment Treaties) doirasida qo‘llanish mexanizmini tahlil qilib, ularning investorlar 
uchun huquqiy muhofazani kengaytirishini ko‘rsatgan. Ularning tadqiqotida shuni ko‘rish mumkinki, soyabon 
bandlari investitsiya nizolarini xalqaro arbitrajda ko‘rib chiqishda asosiy manba bo‘lib xizmat qilgan.

A. Newcombe va L. Paradell “Law and Practice of Investment Treaties” asarida soyabon bandlarining 
investor va davlat o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlashdagi o‘rniga alohida e’tibor qaratgan. Ularning qarashiga 
ko‘ra, bunday bandlar davlatlarning suveren huquqlarini ma’lum darajada cheklasa-da, investor ishonchini 
oshirishda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi.

Shuningdek, UNCTAD tomonidan tayyorlangan “International Investment Agreements: Key Issues” 
seriyasida soyabon bandlarining xalqaro investitsiya shartnomalari amaliyotidagi o‘rni va rivojlanish 
tendensiyalari yoritilgan. Mazkur manbada ushbu bandlar bo‘yicha arbitraj qarorlari va davlat amaliyoti keng 
tahlil qilingan.

O‘zbekiston kontekstida esa X. Rahmonqulova va N. Egamberdiyevlarning ilmiy izlanishlari alohida 
ahamiyatga ega. Ular O‘zbekistonning investitsiya qonunchiligini xalqaro standartlarga moslashtirish jarayonida 
soyabon bandlarini integratsiya qilish zarurligini asoslab bergan. Ularning ta’kidlashicha, bunday mexanizm 
xorijiy investorlarning huquqiy himoyasini kuchaytiradi va mamlakatning investitsiyaviy jozibadorligini oshiradi.

Umuman olganda, mavjud adabiyotlarda soyabon bandlari investorlarning huquqlarini himoya qilish 
va davlat-investor munosabatlarini barqarorlashtirishda samarali huquqiy instrument sifatida talqin qilinadi. 
Shu bois, O‘zbekiston huquqiy tizimiga ushbu mexanizmni integratsiya qilish xalqaro investitsiya muhitida 
mamlakatning nufuzini oshirishga xizmat qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot metodologiyasi xorijiy investitsiyalarni himoya qilishda soyabon bandlarining huquqiy mohiyatini 

o‘rganish uchun xalqaro shartnomalar matnlari, arbitraj qarorlari va O‘zbekiston qonunchilik hujjatlari tahliliga 
asoslandi. Ma’lumotlar qiyosiy-huquqiy yondashuv orqali yig‘ildi, ularning mazmuni tizimli tahlil qilinib, xalqaro 
tajriba bilan solishtirish orqali xulosalar shakllantirildi.

1	 По данным ЮНКТАД, на конец 2008 г. было заключено 2676 договоров. См.: Recent Developments in International Investment Agree-
ments (2008 - June 2009), IIA MONITOR N. 3 (2009).
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Xorijiy investitsiyalarni jalb qilish uchun BITlar da’vogarlarga mahalliy sud tizimlaridan chetlab o‘tishga va 

investitsiya nizolarini hal qilish uchun ICSID orqali xalqaro arbitrajga murojaat qilishga ruxsat berishi mumkin. 
ICSID arbitraj mexanizmi tez-tez qo‘llaniladi va ko‘plab investorlarni ushbu mexanizmni qabul qiladigan 
mamlakatlarga jalb qiladi, chunki ICSID mukofotlarini qo‘llash boshqa xorijiy arbitraj qarorlari bilan solishtirganda 
ancha oson. Shu sababli, BITlar xorij investitsiyalarini himoya qilish va rag‘batlantirish bo‘yicha dunyodagi eng 
keng tarqalgan xalqaro shartnomalardan biriga aylandi.

ICSID Konvensiyasining 54-moddasida aytilishicha: “Har bir Ahdlashuvchi davlat ushbu Konventsiyaga 
muvofiq berilgan mukofotni o‘z hududlarida ushbu mukofot tomonidan yuklangan moddiy majburiyatlarni 
majburiy deb tan oladi va xuddi shu davlat sudining yakuniy qarori kabi amalga oshiradi”. Ushbu qoidadan 
ko‘rinib turibdiki, agar mukofot ICSID mukofoti bo‘lsa, qo‘shimcha ijro tartib-qoidalaridan o‘tishning hojati yo‘q.

Yaqinda o‘tkazilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ICSID arbitraji doirasida 200 dan ortiq muhim ishlar 
yakunlangan va butun dunyo bo‘ylab taxminan 2600 BIT tuzilgan2.

Shu nuqtayi nazardan, ushbu shartnomalardan kelib chiqadigan investitsiya nizolarini hal qilish uchun 
hakamlik muhokamalari soni sezilarli darajada oshganini payqashimiz mumkin. Tarixiy tahlil shuni ko‘rsatadiki, 
birinchi umumiy band 1921-yil Buyuk Britaniya–Peru kelishuviga kiritilgan bo‘lib, u Britaniya kompaniyasiga 
berilgan konsessiya bo‘yicha nizoni hal qilish uchun maxsus tribunal shakllantirilishiga asos bo‘lgan. Ushbu 
shartnomaning maqsadi imtiyozga nisbatan qo‘llaniladigan qonunni o‘zgartirish emas, balki “natijadagi mukofot 
maqomini faqat investor va Peru o‘rtasidagi arbitraj mukofotidan, Peru Buyuk Britaniyaga xalqaro qarzdor 
bo‘ladigan mukofot maqomigacha ko‘tarish” edi3.

Soyabon bandlari bo‘yicha birinchi nizo 1950-yillarning boshlarida Angliya–Eron neft kompaniyasi (“AIOC”) 
bahsida ko‘rib chiqilgan. Soyabon bandlarining paydo bo‘lishiga sabab bo‘lgan kontekst shundan iborat ediki, 
investorlar ko‘pincha davlat sudlari va qonunlari asosida mezbon davlat bilan tuzilgan shartnomalar natijasida 
yuzaga kelgan har qanday nizolarni mahalliy qonunchilik bilan hal qilishga majbur bo‘lishgan va ular davlat 
tomonidan bir tomonlama o‘zgarishlarga qarshi himoyasiz qolishgan4.

1954-yilda AIOC va Eron o‘rtasida o‘sha paytdagi neftni milliylashtirish dasturidan kelib chiqqan mojarolar 
tufayli kelishuv bitimi loyihasi birinchi marta soyabon bandlarining paydo bo‘lishiga olib keldi. 1951-yilda milliy 
hukumatdagi o‘zgarishlar natijasida Erondagi barcha neft operatsiyalarini hukumat qo‘liga o‘tkazgan “Neftni 
milliylashtirish to‘g‘risida”gi qonun qabul qilinishi oqibatida Eron bilan neft konsession shartnomasi bo‘yicha 
AIOCning manfaatlari katta zarar ko‘rdi. Shundan so‘ng, AIOC ushbu milliylashtirish dasturi tufayli kelishuvni 
ta’minlashga va tovon olishga harakat qildi.

Ushbu urinishlar, jumladan Xalqaro sud (“ICJ”) oldidagi sud jarayonlari muvaffaqiyatsizlikka uchradi, ammo 
butun dunyoga mashhur britaniyalik olim Elixu Lauterpachtning AIOCga bergan maslahatiga muvofiq kelishuv 
taklif qilindi. Ushbu taklif qilingan kelishuvga ko‘ra, neft kompaniyalari konsorsiumi, jumladan AIOC Eronning 
ayrim neft obyektlarini boshqarishda davom etishi lozim edi. Bundan tashqari, Eron va Buyuk Britaniya o‘rtasida 
Konsorsium kelishuvini o‘z ichiga olgan va “Eron tomonidan uning shartlarini bajarish kafolatini o‘z ichiga olgan” 
soyabon shartnomasi tuzilishi kerak edi.

Sarmoyadorlar manfaatlarini aniqroq himoya qilish uchun taklif qilingan kelishuv Eron va AIOC o‘rtasidagi 
har qanday shartnoma Eron va Buyuk Britaniya o‘rtasidagi shartnomaga kiritilishi yoki unga havola qilinishi 
uchun ataylab ishlab chiqildi. Shartnoma yoki kelishuvning buzilishi ipso facto xalqaro shartnomaning buzilishi 
sifatida baholanishi ko‘zda tutilgan edi.

Shundan so‘ng ingliz huquqshunosi Lauterpachtning shartnomaga asoslangan investorlar va davlatlar 
o‘rtasidagi huquqiy munosabatlarni mustaqil tizim orqali himoya qilish haqidagi g‘oyasi tez sur’atlar bilan 
rivojlana boshladi. Soyabon bandlar investitsiya shartnomasining har qanday buzilishini xalqaro shartnomaga 
muvofiq hal etishni ta’minlash maqsadida yaratilgan5. 

Ushbu band davlat va investorlar o‘rtasidagi shartnomalarning milliy va xalqaro huquqqa muvofiq 
himoyalanmaganligiga javob bo‘lib, ushbu investitsiya subyektlari o‘rtasidagi nizolarni hal qilishning samarali 
mexanizmlarini ta’minlashga qaratilgan edi. AIOC mojarosidan so‘ng, Abs–Shawcross investitsiyalar to‘g‘risidagi 
konvensiya loyihasi (Abs–Shawcross loyihasi) soyabon bandlarining yangi formulasini ishlab chiqdi. Ularning 

2	 Jarrod Wong Umbrella Clauses in Bilateral Investment Treaties: Of Breaches of Contract, Treaty Violations, and the Divide between 
Developing and Developed Countries in Foreign Investment Disputes, George Mason Law Review, Vol. 14, 2006. P. 138.

3	 Investor - State dispute settlement and impact on investment rulemaking, Series on International Investment Policies for Develop-
ment, UNCTAD. P. 7 - 9.

4	 Термин “umbrella clause” на русский язык также может быть переведен как “зонтичная” клаузула, “зонтичное” положение 
или соглашение. В настоящей работе для удобства он используется по аналогии с “арбитражной оговоркой”. Поэтомуего не 
следует путать с понятием “оговорка”, содержащимся в Венской конвенции о правемеждународной торговли от 23 мая 1969 г.

5	 Jarrod Wong Umbrella Clauses in Bilateral Investment Treaties: Of Breaches of Contract, Treaty Violations, and the Divide between 
Developing and Developed Countries in Foreign Investment Disputes, George Mason Law Review, Vol. 14, 2006. P. 145.
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asosiy formulasida soyabon bandlari mezbon hukumatga xorijiy davlat investitsiyalariga nisbatan o‘z zimmasiga 
olgan barcha majburiyatlarini bajarish majburiyatini yuklaydi.

Qabul qiluvchi davlatga juda keng miqyosda majburiyatlarni yuklash uchun bandlar odatda hamma narsani 
qamrab oluvchi qoidaga aylanishga intilib, ba’zi muhim so‘zlardan foydalanadi. “Har qanday majburiyatlar”, 
“barcha majburiyatlar”, “har qanday majburiyat” yoki “boshqa har qanday majburiyat qabul qilinadi” iboralari 
odatiy soyabon bandlarida eng keng tarqalgan shakllardan biridir.

Masalan, 1991-yilgi Amerika Qo‘shma Shtatlari–Argentina BITning II (2)(c) moddasi: “Har bir tomon 
investitsiyalar bo‘yicha o‘zi kiritgan har qanday majburiyatga rioya qilishi kerak.” Ukraina va AQSh o‘rtasidagi 
BITning II (3)(c) moddasida soyabon bandi quyidagicha ifodalangan: “Har bir tomon investitsiyalar bo‘yicha o‘zi 
kiritgan har qanday majburiyatga rioya qilishi kerak.” 1959-yilgi Germaniya–Pokiston BITning 8(2) moddasi deyarli 
o‘xshash shaklda ko‘zda tutilgan: “Har bir Ahdlashuvchi tomon o‘z hududida o‘z fuqarolari yoki kompaniyalari 
tomonidan amalga oshirilgan investitsiyalar bo‘yicha o‘z zimmasiga olgan boshqa majburiyatlarga rioya qilishi 
kerak.”

Niderlandiya–Turkiya BIT (1986) 3(2) moddasi quyidagi soyabon bandini keltiradi: “Har bir Ahdlashuvchi 
tomon investitsiyalar bo‘yicha o‘zi kiritgan har qanday majburiyatga rioya qilishi kerak.” AQSh–Turkiya BIT 
(1990) 2(3) moddasi deyarli bir xil mazmunda qaytaradi: “Har bir tomon investitsiyalar bo‘yicha o‘zi kiritgan har 
qanday majburiyatga rioya qilishi kerak.”

Soyabon bandlarining matni bir BITdan boshqasiga biroz o‘zgarishi mumkin, biroq barcha nizolarni bunday 
bandlar orqali qamrab olish va ularni tribunallar yurisdiksiyasiga bo‘ysundirishning asosiy maqsadi barcha 
soyabon bandlarida bir xil bo‘lib qoladi.

C. Schreuerning ta’kidlashicha, an’anaviy xalqaro standartlardan tashqari investorlarni qo‘shimcha 
himoya qilish uchun BITga soyabon bandlari kiritilgan. Ular “soyabon” deb nomlanadi, chunki ular BITning 
soyabon himoyasi ostida shartnoma majburiyatlarini joylashtiradi, BITning asosiy standartlariga shartnoma 
majburiyatlariga rioya qilish majburiyatini qo‘shadi. Bunday holda, shartnomaning buzilishi BITning buzilishiga 
aylanadi6.

Hozirgi vaqtda barcha BITlarning taxminan 40 foizi bunday bandlarni o‘z ichiga oladi. Biroq, bunday 
qoidalarni xalqaro shartnomalarga kiritish bo‘yicha davlatlar amaliyoti juda xilma-xil bo‘lib, bu masalaga yagona 
yondashuvni aniqlash imkonini bermaydi. Masalan, Shveytsariya, Germaniya, Buyuk Britaniya va Gollandiya 
o‘zlarining BITlarida doimo bunday bandlarni kiritadilar, Fransiya, Avstraliya va Yaponiya esa bu bandni juda 
kam hollarda qo‘shadilar7.

Shunday qilib, soyabon bandlarining ta’siri investorlarga davlat organlari bilan tuzilgan mahalliy shartnomalar 
bo‘yicha o‘z huquqlarini himoya qilish uchun xalqaro shartnomalar qoidalariga murojaat qilish imkonini beradi. 
Bu esa nizolar yuzaga kelganda ularning imkoniyatlarini sezilarli darajada kengaytiradi. Soyabon bandlarining 
ta’siri rivojlanishining tarixi xalqaro investitsiya huquqining evolyutsiyasi bilan uzviy bog‘liqdir.

Asta-sekin sudlar ushbu kontseptsiyaning tobora kengroq talqinini tan ola boshladilar. Uni nafaqat 
shartnoma majburiyatlarini buzishga, balki investorlarning huquqlarini bilvosita buzishi mumkin bo‘lgan boshqa 
davlat harakatlariga ham tatbiq etdilar. Shu bilan birga, ba’zi hakamlik sudlarining qarorlari amaliyotda noaniqlik 
va nomuvofiqlikka olib kelib, soyabon moddalarning ta’sirini qo‘llashni cheklab qo‘ydi.

Bu ta’sir investorlarga nafaqat BITning o‘ziga xos qoidalarining buzilishiga, balki qabul qiluvchi davlatning 
investitsiyalar bo‘yicha boshqa har qanday majburiyatlariga tayanish imkonini beradi. Bu investitsiyalarni 
himoya qilish qamrovini sezilarli darajada oshiradi va investorlar uchun qo‘shimcha kafolatlar yaratadi. Soyabon 
bandlarning asosiy ahamiyati shundaki, ular davlatlarning xalqaro majburiyatlarini, shu jumladan investorlar 
bilan tuzilgan shartnomalardan kelib chiqadigan majburiyatlarni BITga birlashtirish imkonini beradi.

Shunday qilib, ushbu majburiyatlarning har qandayining buzilishi investitsiya arbitrajiga shikoyat qilinishi 
mumkin, bu esa davlatlarning investitsiya shartlarini bir tomonlama o‘zgartirish imkoniyatini jiddiy cheklaydi. Bu, 
ayniqsa, beqarorlik va iqtisodiy inqirozlar sharoitida davlatlar protektsionistik choralarga moyil bo‘lishi mumkin 
bo‘lgan davrlarda muhimdir.

Soyabon bandining ta’siri xalqaro investitsiya shartnomalarini qo‘llashni, shartnomada belgilangan 
investitsiyalarni himoya qilish bo‘yicha maxsus standartlardan tashqari, keng ko‘lamli buzilishlarga ham 
tatbiq etadigan huquqiy tushunchani anglatadi. Bu hodisa birinchi marta 2003-yilda (SGS Pokistonga qarshi) 
hakamlik sudi qarori bilan e’tirof etildi. O‘shanda tribunal davlatning investor bilan tuzilgan shartnoma bo‘yicha 
majburiyatlarini buzishi xalqaro investitsiya shartnomasining buzilishi sifatida baholanishi mumkin, degan 
qarorga kelgan.

6	 Interpretation of the Umbrella Clause in Investment Agreements OECD, Working papers on international investment, Number 2006/3, 
OECD (October 2006). P. 8.

7	 Andrea K. Bjorklund, Ian A. Laird, Sergey Ripinsky, Investment Treaty Law: Current Issues III: Remedies in International Investment 
Law Emerging Jurisprudence of International Investment Law, British Institute for International & Compara, 2009. P. 282.
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So‘nggi yillarda bunday nizolarni ko‘rib chiqishda eng dolzarb masalalardan biri soyabon bandlarining 
to‘g‘ri talqin qilinishi masalasi bo‘lib qolmoqda.8 

Soyabon bandlari xalqaro huquq va shartnomaviy tartibga solishning ko‘p yillik rivojlanishi davomida 
shakllangan. U xalqaro huquqning davlatlarning suveren tengligi, xalqaro majburiyatlarni sodiqlik bilan bajarish 
va huquqlardan suiiste’mol qilinishning oldini olish kabi asosiy tamoyillariga asoslanadi. Soyabon bandining 
ta’siri nazariyasi davlat suvereniteti va davlatlarning o‘z xohishiga ko‘ra xalqaro shartnomalar tuzish qobiliyati 
konsepsiyasiga tayanadi. Har bir davlat o‘zining ichki ishlarini, jumladan o‘z hududidagi investitsiya faoliyatini 
tartibga solish huquqiga ega. Biroq, boshqa davlatlar bilan investitsiya shartnomalarini imzolash orqali davlat 
o‘z suveren huquqlarini cheklaydigan muayyan majburiyatlarni zimmasiga oladi.

Soyabon bandining ta’siri ortidagi asosiy nazariy prinsip — shartnoma bo‘yicha rozilik (shartnomaviy 
javobgarlik) doktrinasi hisoblanadi. Ushbu doktrinaga ko‘ra, davlat xalqaro shartnoma tuzayotganida ushbu 
shartnomani buzadigan har qanday harakat yoki harakatsizlik xalqaro majburiyatlarning buzilishi deb 
hisoblanishiga roziligini bildiradi. Yana bir muhim nazariy jihat — bu boshqalarning xatti-harakatlari uchun 
davlat javobgarligi tushunchasidir. Ushbu konsepsiyaga ko‘ra, agar ular davlat tomonidan rag‘batlantirilgan, 
ma’qullangan yoki boshqa tarzda ruxsat etilgan bo‘lsa, davlat jismoniy va yuridik shaxslarning harakatlari uchun 
javobgar bo‘lishi mumkin9.

1959-yildagi investitsiyalarni himoya qilish to‘g‘risidagi Konventsiya loyihasida: “Har bir tomon boshqa 
tomon fuqarolari tomonidan kiritilgan investitsiyalar bo‘yicha o‘z zimmasiga olishi mumkin bo‘lgan har qanday 
majburiyatlarga har doim rioya etilishini ta’minlaydi” degan qoida mavjud edi. Davlatlararo va investorlar 
o‘rtasidagi nizolarni hal qilish qoidalari bilan ushbu qoida investor–davlat shartnomalarining samarali bajarilishini 
ta’minlashga xizmat qilgan. Biroq, bu qoida shartnomalarning amaldagi qonunchiligini o‘zgartirish uchun emas, 
balki ularni to‘satdan buzilishlarga qarshi protsessual jihatdan barqarorlashtirish uchun mo‘ljallangan vosita 
sifatida qaralgan.

Aynan shu qoida Abs–Shawcross loyihasidan ilhomlangan bo‘lib, 1950-yillarning oxiri va 1960-yillarning 
boshlarida boshqa konventsiyalar va DWP loyihalariga kiritilgan boshqa soyabon bandlariga ham tatbiq etilgan. 
Masalan, Iqtisodiy hamkorlik va rivojlanish tashkilotining 1967-yildagi Xorijiy mulkni himoya qilish to‘g‘risidagi 
Konventsiya loyihasida 2-bandda shunday deyilgan: “Har bir tomon har doim boshqa tomon fuqarolarining 
mulkiga nisbatan o‘zi qabul qilishi mumkin bo‘lgan majburiyatlarning hurmat qilinishini ta’minlaydi.” Sobiq 
Abs–Shawcross loyihasiga o‘xshash bu qoida iqtisodiy davlat majburiyatlarini bajarish uchun xalqaro huquqiy 
vositalarni taqdim etishga qaratilgan.

Soyabon bandlarning tarixiy rivojlanishi shuni ko‘rsatadiki, ular birinchi navbatda tadbirkorlik subyektining 
majburiyatlarini, xususan investor–davlat shartnomalarini buzganlik uchun protsessual choralarni ta’minlashga 
qaratilgan. Tarixan soyabon bandlar ichki va xalqaro huquqda investor–davlat shartnomalari va yarim-kontrakt 
shartnomalarining yetarlicha himoyalanmaganligiga javob bo‘lib kelgan va investor–davlat nizolarini hal 
etishning samarali mexanizmlari yetishmovchiligini bartaraf etishga intilgan.

Ular iqtisodiy davlat va investor o‘rtasidagi shartnomaviy munosabatlarni xalqaro huquq doirasida 
shartnomani himoya qilishdan ajratib turadigan xalqaro huquq dualizmining ko‘rinmas nuqtalarini bartaraf etish 
uchun ishlab chiqilgan. Shunday qilib, ular shartnoma huquqlarining ekspropriatsiya qilinishi mumkin bo‘lgan 
xalqaro odat huquqini sof deklarativ tushuntirish sifatida emas, balki iqtisodiy davlat tomonidan har qanday 
turdagi ekspropriatsion xatti-harakatlarga qarshi investor–davlat hamkorligini barqarorlashtirish vositasi sifatida 
ishlab chiqilgan.

Boshqacha qilib aytganda, tarixiy nuqtayi nazar xalqaro huquqning dualistik asoslarini rad etadi va 
qonunbuzarliklar suverenitet yoki tijorat bilan bog‘liq bo‘lishidan qat’i nazar, iqtisodiy davlat majburiyatlarini 
bajarish mexanizmini ta’minlaydigan soyabon moddalarni tushunishga mos keladi. Investorlar ko‘pincha 
mezbon davlatning xatti-harakatlari BITni bevosita buzmasa ham, asosiy investitsiya shartnomasining sof 
buzilishi bo‘lsa, da’volarni qo‘zg‘atish uchun soyabon bandiga tayanadilar.

Taklif etilgan AIOC kelishuvida ma’lum bir shartnoma uchun soyabon bandi, ya’ni neft konsession 
shartnomasi nazarda tutilgan edi. Biroq, zamonaviy BITlarda soyabon bandi nafaqat ma’lum bir kelishuvga, 
balki har bir ishtirokchi davlat tomonidan boshqa davlat investorlari bilan o‘z zimmasiga olgan barcha investitsiya 
majburiyatlariga nisbatan qo‘llaniladi. Qoidaga ko‘ra, soyabon bandi asosiy shartnoma da’volarining buzilishini 
soyabon bandining buzilishi bilan tenglashtiradi.

Soyabon bandi BITda nazarda tutilganligi va BIT “barcha investitsiya majburiyatlarini qamrab olganligi” 
sababli, shartnoma majburiyatini buzish ham bunday BITni buzishga olib kelishi mumkin. Shu sababli, mezbon 

8	 Shenkman E., File D. Recent Developments in Investment Treaty Jurisprudence: Arbitrating Contract Claims Under Umbrella 
Clauses, The International Comparative Legal Guide to: International Arbitration 2007, A practical insight to cross-border International 
Arbitration work. P. 6.

9	 Stephan W. Schill Enabling Private Ordering-Function, Scope and Effect of Umbrella Clauses in International Investment Treaties, 
IILJ Working Paper 2008/9. P. 42.
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davlat, shubhasiz, arbitraj sudi tomonidan soyabon bandini buzganlik uchun javobgarlikka tortilishi mumkin. 
Agar arbitraj sudi tomonidan investitsiya shartnomasidan kelib chiqqan shartnoma da’vosiga nisbatan soyabon 
bandi qo‘llansa, u holda BIT bo‘yicha tuzilgan xalqaro arbitraj sudi investitsiya shartnomasi bo‘yicha da’volarni 
ko‘rib chiqish yurisdiksiyasiga ega bo‘ladi. Chunki BITda nazarda tutilgan soyabon bandining buzilishi 
investitsiya shartnomasining buzilishi sifatida ham baholanadi.

Agar arbitraj sudi ushbu talqinni umumiy qoida sifatida qabul qilsa, investor endi o‘zi bilan mezbon davlat 
o‘rtasidagi investitsiya shartnomasining har qanday buzilishini BIT bo‘yicha xalqaro arbitraj orqali qoplashga 
intilishi mumkin bo‘ladi. Soyabon bandlari keng qo‘llanilmagan, sababi — odatda investitsiya shartnomasining 
shunchaki buzilishi xalqaro odat huquqi bo‘yicha shartnoma himoyasini keltirib chiqarmaydi. Biroq, soyabon 
bandlari ushbu an’anaviy tushunchani bevosita bayonot orqali chetlab o‘tishga qaratilgan bo‘lib, shartnomani 
buzish xalqaro majburiyatni buzish sifatida ko‘riladi.

Shuningdek, muzokaralar olib borish va soyabon bandlarini belgilash orqali davlatlar o‘z milliy huquqiy 
tizimlarining avtonomiyasi qoidasidan hal qiluvchi istisno yaratadi. Bu esa investitsiya shartnomasining sof 
buzilishini xalqaro huquqning buzilishiga olib kelishi mumkin. Ba’zilar hatto bunday hollarda mezbon davlat 
ichki qonunchiligi bo‘yicha investitsiya shartnomasi bilan qabul qilingan majburiyatlar xalqarolashtiriladi, deb 
ta’kidlaydilar.

O‘zbekiston–Buyuk Britaniya (1993) kelishuvining 2-moddasi: Investitsiyalarni rag‘batlantirish va himoya 
qilish

1. Har bir Ahdlashuvchi tomon boshqa Ahdlashuvchi tomonning fuqarolari yoki kompaniyalari uchun o‘z 
hududiga sarmoya kiritishni rag‘batlantiradi va qulay shart-sharoitlarni yaratadi hamda o‘z qonunlari bilan 
berilgan vakolatlarni amalga oshirish huquqiga ega bo‘lgan holda bunday kapitalni qabul qiladi.

2. Har bir Ahdlashuvchi tomonning fuqarolari yoki kompaniyalariga investitsiyalar har doim adolatli va 
xolisona munosabatda bo‘lishi va boshqa Ahdlashuvchi tomon hududida to‘liq himoya va xavfsizlikdan 
foydalanishi kerak. Hech bir Ahdlashuvchi tomon o‘z hududida boshqa Ahdlashuvchi tomonning fuqarolari yoki 
kompaniyalari tomonidan investitsiyalarni boshqarish, saqlash, foydalanish yoki tasarruf etishni asossiz yoki 
kamsituvchi choralar bilan buzmaydi. Har bir Ahdlashuvchi tomon fuqarolarning investitsiyalari bo‘yicha o‘zi 
kiritgan har qanday majburiyatga rioya qilishi kerak.

O‘zbekiston–Niderlandiya (1996) kelishuvining 3-moddasi
1. Har bir Ahdlashuvchi tomon boshqa Ahdlashuvchi tomon fuqarolarining investitsiyalariga adolatli va 

xolisona munosabatda bo‘lishini ta’minlaydi va asossiz yoki kamsituvchi choralar bilan ushbu fuqarolarning 
faoliyati, boshqaruvi, texnik xizmat ko‘rsatishi, foydalanishi yoki tasarruf etishiga putur yetkazmaydi. Har bir 
Ahdlashuvchi tomon bunday investitsiyalarga to‘liq jismoniy xavfsizlik va himoya ko‘rsatishi lozim.

2. Har bir Ahdlashuvchi tomon o‘z fuqarolarining investitsiyalariga yoki uchinchi davlat fuqarolarining 
investitsiyalariga milliy manfaatdorlikka qarab imtiyozlar berishni rad etmaydi.

Agar Ahdlashuvchi tomon bojxona uyushmalari, xo‘jalik birlashmalari, valyuta birlashmalari yoki shunga 
o‘xshash institutlarni tashkil etish to‘g‘risidagi bitimlar asosida yoki bunday institutlarga olib boruvchi muvaqqat 
kelishuvlar asosida uchinchi davlat fuqarolariga alohida imtiyozlar bergan bo‘lsa, bu imtiyozlarni boshqa 
Ahdlashuvchi tomon fuqarolariga berishga majbur emas.

Tahlil
1. O‘zbekiston–Buyuk Britaniya kelishuvi (2-modda):
- Investitsiyalarga teng va adolatli munosabatda bo‘lish, shuningdek mezbon davlat hududida investitsiyalar 

uchun himoya va xavfsizlikni kafolatlaydi.
- Aniq soyabon bandi tili mavjud bo‘lmasa-da, boshqa tomon fuqarolari yoki kompaniyalari investitsiyalari 

bo‘yicha majburiyatlarga rioya qilish talabi shartnomaviy buzilishlarni xalqaro shartnoma buzilishiga 
tenglashtiradi.

2. O‘zbekiston–Niderlandiya kelishuvi (3-modda):
- Investitsiyalarga adolatli va xolisona munosabatda bo‘lishni talab qiladi, asossiz yoki kamsituvchi choralar 

orqali investitsiyalarni buzishni taqiqlaydi.
- Gollandiyalik investorlar uchun qo‘shimcha himoyani ta’minlovchi MFN (Most Favoured Nation — eng 

ko‘p qulaylik rejimi) bandini o‘z ichiga oladi.
- Aniq soyabon bandi bo‘lmasa-da, shartnoma matni shartnomaga rioya qilish tamoyilini mustahkamlaydi 

va shunga o‘xshash ta’sirga erishadi.
3. Oddiy soyabon bandi bilan taqqoslash:
- Oddiy soyabon bandi har bir Ahdlashuvchi tomondan boshqa tomon fuqarolari yoki kompaniyalari 

investitsiyalari bo‘yicha majburiyatlarni bajarishni aniq talab qiladi.
- O‘zbekiston–Buyuk Britaniya va O‘zbekiston–Niderlandiya kelishuvlarining yuqoridagi moddalarida aniq 

soyabon bandi terminlari bo‘lmasa-da, ular mazmunan shunga yaqin himoya mexanizmini yaratadi.
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- Biroq, soyabon bandining aniq tili yo‘qligi ularning qo‘llanish doirasini talqin qilishda ma’lum noaniqliklar 
keltirib chiqarishi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston–Buyuk Britaniya va O‘zbekiston–Niderlandiya kelishuvlarining tegishli moddalarida aniq 

soyabon bandi tili mavjud emas. Biroq, investitsiyalarga adolatli munosabatda bo‘lish va himoya qilish tamoyillari 
xuddi shunday samaraga erishishga xizmat qiladi. Shunga qaramay, aniq soyabon bandi ifodalanmaganligi 
odatiy soyabon bandiga nisbatan ishonchsizlik va talqindagi noaniqliklarni yuzaga keltirishi mumkin. Shu bois, 
kelajakdagi shartnoma loyihalarida bunday qoidalarning ko‘lami va qo‘llanishi aniq belgilansa, bu investorlar 
uchun ko‘proq ishonch va himoya yaratadi.
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